Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Cubatão
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 141/2022 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP

11 de novembro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Cubatao faz saber aos candidatos do Processo Sele8vo Simplificado de
que trata o Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 09 de
novembro de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho
Didático-Pedagógicas na Área de: Letras Português e libras

Temas Referências

A educação dos Surdos no Brasil. GESSER, Audrei. Libras: Que língua é essa?  São Paulo: Parábola, 2009.

GESSER, Audrei; KARNOPP, L. Língua de Sinais Brasileira. Porto Alegre:
Artmed, 2004.

QUADROS, R. M. de; KARNOP, L. B. Língua dos Sinais Brasileira:  estudos
linguísticos. Porto Alegre: Artmed, 2004.

Noções básicas da
Libras/Parâmetros: configurações de
mão, movimento, orientação da
mão, direção, expressões faciais e
corporais; ponto de articulação.

CL – Classificadores em Libras

Cubatão, 11 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente.

Artarxerxes Tiago Tácito

Diretor Geral do Campus Cubatão

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Artarxerxes Tiago Tacito Modesto, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CBT , em 11/11/2022 18:35:13.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 09/11/2022. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

444647
e7e8faef0c

REQUERIMENTO 141/2022 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: